
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 3 del  09/03/2024 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DELLA 
RETE BIBLIOTECARIA MANTOVANA 2024 -2030..

L’anno  duemilaventiquattro nove del mese di  marzo alle  ore  12:30, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
DAOLIO PAOLO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 4 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 3 all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 3 del  09/03/2024 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI SERVIZI DELLA 
RETE BIBLIOTECARIA MANTOVANA 2024 -2030.

Il SINDACO sottopone per l'approvazione quanto segue

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE
-  l’art.  30 del  Decreto Legislativo  n.  267 del 18.8.2000,  6 facente parte  del  T.U. 
sull’Ordinamento degli Enti locali, aggiornato con le modifiche apportate, da ultimo, 
dal D. Lgs. 30 dicembre 2023, n. 21, definisce le forme d’associazione fra i Comuni e 
tra queste quella della convenzione; 
- la L.R. della Lombardia n. 25/2016 Politiche regionali in materia culturale – Riordino  
normativo, in  particolare  agli  artt.  5  e  14,  stabilisce  le  funzioni  dei  Comuni  e  le 
modalità  di organizzazione delle biblioteche di ogni tipologia, aperte al pubblico, e 
promuove  la  creazione  di  Sistemi  bibliotecari,  esercitando  funzioni  di  indirizzo  e 
programmazione e di valorizzazione del patrimonio librario e documentario, al fine di 
favorire  la  promozione  della  lettura,  l’aggiornamento  culturale,  la  formazione 
permanente, l’avanzamento degli studi e delle ricerche, la conservazione e fruizione 
del patrimonio culturale;
- il Comune di Dosolo , con D.C.C. n.11 del 27/02/2018, ha approvato il testo della 
Convenzione istitutiva della Rete Bibliotecaria Mantovana, che è stata registrata con 
Rep. 5522/RS dal Comune di Mantova per la gestione e lo sviluppo di sistemi e servizi 
bibliotecari  integrati  per  il  periodo 2018-2024,  sottoscritta  da tutti  i  Comuni  della 
Provincia di Mantova;

VALUTATO CHE
- la Rete Bibliotecaria Mantovana ha sede presso il Comune di Mantova che, in forza 
dell’Art. 14 della Convenzione, assume il ruolo di Centro Sistema della RBM;
-  è  previsto  il  pagamento  annuale  di  una  quota  associativa  da  parte  dei  comuni 
associati,  determinata  annualmente secondo i  criteri  approvati  dalla  Conferenza di 
Sindaci; 
- la quota del Comune di Dosolo è compresa nel bilancio pluriennale al capitolo 22850 
“Contributo al sistema bibliotecario” Missione 05 – Programma 01 – Titolo 01; 
 
CONSTATATO CHE
- in previsione della scadenza della suddetta Convenzione è stato predisposto il testo 
di Convenzione, aggiornato e adeguato, per la gestione integrata dei servizi della Rete 
Bibliotecaria Mantovana, per il periodo 2024-2030;
- che tale testo è stato approvato dalla Conferenza dei Sindaci, come previsto dall’art. 
7 della suddetta Convenzione, in data 4/12/2023 ;
 
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione della  Convenzione per la gestione 
integrata dei servizi della Rete Bibliotecaria Mantovana (RBM), 2024-2030, (allegato 



1) – parte integrante e sostanziale del presente atto e relativo Accordo di contitolarità  
del trattamento dei dati tra i enti sottoscrittori della Convenzione per la gestione della  
Rete  Bibliotecaria  Mantovana  (RBM),  allegato  2,  anch’esso  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Segretario Comunale dott.ssa 
Borghi Roberta;

VISTI:
- lo Statuto del Comune di Dosolo;
-il vigente regolamento di contabilità;

RICHIAMATI:
-  il D.Lgs. 267/2000 artt. 30, 42 e 48 e ritenuto che sussista la propria competenza in 
materia;
- la D.C.C. n. 26 del 20/12/2023, esecutiva, avente ad oggetto: «Approvazione del 
Bilancio  di  previsione  finanziario  anni  2024-2026  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024/2026”;
- la D.G.C. n. 111 del 20/12/2023, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  anni  2024-2026 – parte  finanziaria  a norma dell’art.  169 del  D.  Lgs.  n. 
267/2000;
 
VISTO il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Amministrativo  in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.18/08/2000 
n.267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” e il parere favorevole espresso 
dal Dirigente del Settore Gestione Economica Finanziaria sulla regolarità contabile;

VISTO l’art.  134,  comma  4  del  D.  Lgs.  267/2000  in  relazione  all’urgenza  di 
provvedere ai successivi adempimenti

Con voti favorevoli 7 e astenuti 2 (Asinari e Madeo);

D E L I B E R A

di APPROVARE:
– il testo della convenzione in oggetto nei termini di cui all’allegato 1 costituente 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 
-   il  testo  dell’Accordo  di  contitolarità  del  trattamento  dei  dati  tra  i  soggetti 

aderenti alla Rete Bibliotecaria Mantovana (RBM), allegato 2 costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
 

di TRASMETTERE il presente atto al Comune di Mantova Centro Sistema della RBM 
per gli adempimenti successivi e conseguenti;
 
di  DARE  MANDATO  al  Sindaco  del  Comune  di  Dosolo  di  provvedere  alla 
sottoscrizione della Convenzione ;

di DARE, per l’urgenza, immediata esecuzione alla presente delibera, ai sensi dell’art. 
134,  comma 4 del  D.Lgs.  267/2000  con voti  favorevoli  7  e  astenuti  2  (Asinari  e 
Madeo)
 
 
 
 



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


